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BNP-indikatoren viser fald i første kvartal af 2021 

BNP-indikatoren peger i årets første kvartal på et fald på 1,5 pct. i det sæsonkorri-

gerede BNP sammenlignet med fjerde kvartal 2020. Dansk økonomi gik dermed 

igen tilbage som følge af de COVID-19-relaterede nedlukninger. Det er især erhverv 

berørt af nedlukning, fx inden for restauration, kultur og detailhandel, der bidrager 

til nedgangen. Selvom der blev åbnet op for detailhandel i marts, bidrager bran-

chen stadig negativt til kvartalsvæksten. I industrien er der omvendt fremgang at 

spore, hvilket er med til at reducere faldet i BNP-udviklingen. Faldet i BNP i første 

kvartal 2021 er ikke lige som stort som faldet under den mere omfattende nedluk-

ning i andet kvartal 2020. I første kvartal af 2021 var nedlukningen mere centreret 

på udvalgte områder, og rammer derfor ikke økonomien lige så bredt. Beskæftigel-

sesindikatoren viser et fald i den samlede beskæftigelse på 0,5 pct. i første kvartal i 

2021. Usikkerheden på BNP-indikatoren er større end sædvanlig. Se mere neden 

for under Særlige forhold. 

 
BNP og beskæftigelse – fremskrevet med indikatorer 

 
 
Anm: BNP-indikatoren er opgjort i kædede værdier, mens beskæftigelse er opgjort i personer. Begge er sæsonkorrigerede 

Kilde: www.statistikbanken.dk/nkn1 er fremskrevet med BNP- og beskæftigelsesindikatoren for den seneste periode 

 

Dansk BNP-vækst lå i første kvartal under væksten i EU og USA 

Hvor der var en betydelig nedgang i den danske økonomi i første kvartal, ses kun et 

mindre fald i EU som helhed på 0,4 pct. Udviklingen i EU dækker over betydelige 

forskelle mellem landene. I USA ses en fremgang i BNP på 1,6 pct. Danmark er 

dermed mere påvirket af omstændighederne omkring COVID-19 og nedluknin-

gerne mellem fjerde kvartal 2020 og første kvartal 2021 end EU som helhed og 

USA. USA har haft uafbrudt fremgang de seneste tre kvartaler i modsætning til 

Danmark og EU som helhed. Nye tal for EU-landenes BNP og beskæftigelse offent-

liggøres af Eurostat 18. maj kl. 11. 
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Vækstrater i Danmark, EU og USA, kædede værdier og sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik, EUROSTAT og BEA. Senest opdateret 12. maj 2021 

Særlige forhold ved denne offentliggørelse 

Ekstra usikkerhed pga. COVID-19 

BNP-indikatoren er påvirket af ekstra usikkerhed som følge af de særlige omstæn-

digheder omkring COVID-19 pandemien. 

 

Forbrug i produktion 

Normalt antages der et fast forhold mellem produktion og værditilvækst i bereg-

ningen af BNP-indikatoren, men det må forventes, at der er væsentlige ændringer 

for nogle erhverv pga. COVID-19-følgerne. For de erhverv, der er særligt påvirket af 

nedlukninger, er der foretaget nye skøn på forholdet mellem værditilvækst og pro-

duktion, der tager højde for lav omsætning som følge af nedlukning, mens omkost-

ningerne i langt mindre omfang har kunnet reduceres. 

 

Offentlig produktion 

Den reale udvikling i offentlige forvaltning og service for første kvartal 2021 er 

beregnet, som udviklingen i omkostningerne korrigeret for løn- og prisudvikling 

(inputmetode) i mangel af kvartalsvise oplysninger om mængden af de leverede 

ydelser på det offentlige individuelle forbrug (outputmetode). I den nuværende 

situation har den europæiske statistikmyndighed, Eurostat, anbefalet at korrigere 

den reale udvikling beregnet på inputmetoden for hjemsendte offentlig ansatte, der 

ikke kan arbejde hjemmefra. Der findes endnu kun relativt usikre data for dette, og 

de korrektioner, der kan foretages på den baggrund, afspejler ikke de forventnin-

ger, der er til outputmetodens resultater. Derfor er der korrigeret på baggrund af 

nogle grove antagelser baseret på en vurdering af nedlukningens længde og omfang 

på udvalgte områder. Af samme grund kan der forventes større revisioner i takt 

med at nyt kildemateriale bliver tilgængeligt. 

 

Sæsonkorrektion 

Der må forventes øget usikkerhed på sæsonkorrektionen i forbindelse med COVID-

19. Det skyldes, at beregningerne af de seneste sæsonkorrigerede værdier for de 

enkelte detaljerede serier er delvist baseret på fremskrivninger af den observerede 

serie, og derfor vil pludselige ændringer i seriens forløb ("outliere") føre til en øget 

usikkerhed. Outliere detekteres og behandles automatisk i standardanvendelse af 

sæsonkorrektionsprogrammet JDemetra+ med X13-metoden. 

 

Støtteordninger i forbindelse med COVID-19 

De forskellige støtteordninger, der er vedtaget i forbindelse med COVID-19, fylder 

beløbsmæssigt meget, men vurderes generelt ikke at påvirke den direkte opgørelse 
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af BNP. Læs mere herom og andre forhold i forbindelse med COVID-19 i arbejds-

papirer på dst.dk/knr. 

 

Generelt om Danmarks Statistiks BNP-indikator og beskæftigelsesindikator 

BNP-indikatoren giver et foreløbigt estimat af BNP-væksten baseret på de indika-

torer for produktionssiden af dansk økonomi, som aktuelt står til rådighed. Bereg-

ningen afspejler således udviklingen i dansk produktion samt forbrug i produktio-

nen, mens indikatorer for efterspørgselssiden – herunder udenrigshandel, investe-

ringer og endeligt forbrug – ikke indgår direkte i beregningerne. Denne metode er 

valgt, fordi indikatorerne for produktionssiden erfaringsmæssigt giver det bedste 

estimat for væksten inden for en kort tidsramme. Læs mere om beregningen af 

indikatoren i notatet Dokumentation af BNP-indikator (pdf). Baseret på hidtidige 

erfaringer kan usikkerheden for BNP-væksten generelt vurderes til ± 0,5 procentpoint. 

 

Beskæftigelsesindikatoren er en fremskrivning af det samlede antal beskæftigede 

personer, opgjort i det kvartalsvise nationalregnskab vha. foreløbige estimater fra 

Arbejdstidsregnskabet. Det er tilstræbt, at data og metoder ligger så tæt som mu-

ligt på opgørelsen i det kvartalsvise nationalregnskab. Fordi der er færre data til 

rådighed, beregnes der normalt estimater for den tredje måned i kvartalet. Se mere 

om beskæftigelsesindikatoren i notatet Dokumentation af Beskæftigelsesindikato-

ren (pdf). 

 

Mere information: Se en oversigt over planlagte offentliggørelser på www.dst.dk/knr. Se mere om 
konjunkturindikatorer og de nyeste nøgletal på www.dst.dk/konjunkturdata. Vækstraten for BNP-indikatoren og 
beskæftigelsesindikatoren indgår i Eurostats offentliggørelse af Flash-estimater for EU i morgen kl. 11. Til det 
formål blev BNP-indikatorens og beskæftigelsesindikatorens vækstrater sendt fortroligt til Eurostat i går. 

Kilder og metoder: Indikatoren giver et foreløbigt estimat af BNP-væksten beregnet fra produktionssiden i et 

system, der sikrer konsistens med nationalregnskabets begrebsapparat. Læs mere i Dokumentation af BNP-

indikator. Beskæftigelsesindikatoren giver et foreløbigt estimat for væksten i den samlede beskæftigelse (perso-

ner) i nationalregnskabet. Læs mere i Dokumentation af Beskæftigelsesindikator. 

Læs mere om det kvartalvise nationalregnskab i statistikdokumentationen.  

Næste offentliggørelse: BNP-indikator 2. kvt. 2021 udkommer 16. august 2021. 
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